161 Dices cum Valquez: Denus hominem illum sine penitentia obdormire, & in ipso somno, antequam omisio peccaminosa sequatur, Deum illi gratiam infundere, & postea prædictam omissionem sequi; in hoc saltem causa sequitur hominem illum justificari, aut esse iustum, eodem tempore momento quo peccat mortaliter exteriori omissione; cum in tali casu cauſam quam voluntarie dedit omissionis culpabilis, per penitentiam non retrahatur.

162 Sed negatur sequela. Ad cuius probationem respondetur ipsam gratiam infusum, que fieret in somnis, fore tunc virtualem retrahationem precedentes voluntatis peccaminosa, qua homo dedit cauſam omissionis culpabilis, & id est etiam in tali casu omissionem fecutam, reddi ex vi huius virtualis retrahationis involuntariam, & per consequentes non esse peccatum.

163 Ex dictis in hoc articulo intelliges, quod licet culpa omissionis incipiat imputari eo tempore quo si libere datur cauſam omissionis, complete tamen & perfekte non imputatur, nisi eo tempore, quo instat præceptum operandi, & omittitur actus debitus, sicut licet quicunque occidere aut moxchari, statim in corde suo incipiat esse homicida aut moxchar, iuxta illud Christi Matth. 5. Qui uiderit mulierem ad concepcionem eam, jam machauit eam in corde suo, complete tamen & perfekte non confessur esse homicida, vel adulterio donec re ipsa furtum vel homi-

homicidium: quando autem ad eundem finem operis ordinantur, ejusdem sint speciei essentiales in ratione peccati, & in genere moris, ut contingit quando commissio & omisio ad idem vitium secundum speciem spectant.

164 Potest adhuc funderi conclusio alia ratione defumpta ex eodem S. Doctori 2. z. qu. 79. art. 1. que potest sub haec forma proponi. Ita proportionaliter se habent in genere mali facere malum, & omittere bonum ex eodem motivo, puta furari, & non restituere, sicut in genere boni se habent facere bonum, & omittere ex eodem motivo, oppositum malum: At hac duo non constitutum distinxit moraliter species: Ergo neque illa debent eas constitutere. Major constat ex paritate ratiōnis, Minor vero probatur ex Doctrina D. Thomas loco citato. Face re bonum & omittere malum, sunt partes integrantes ejusdem iustitiae, iuxta illud Psalm. 33. Diuine a malo, & fac bonum: Quoniam utrumque (sit S. Doctor) requiritur ad perfectionem actionis iustitiae: Sed partes integrales aliquius totius, quatenus tales sunt, non constitutim diversas species, sed spectant ad unam & eandem: sicut partes integrales domini, quatenus in genere artificiali sunt, pertinent ad eandem speciem artificati; & partes integrales penitentiae, ut contrito, confessio, & satisfactio, ad eandem speciem sacramenti: Ergo facere bonum, & omittere malum, non constitutunt diversas moraliter species, sed spectant ad unam & eandem virtutis speciem pertinent.